Data Valencie, XII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²⁵⁹

[143] Bernardus *etc.* Dilecto in Christo Petro d'Altés, presbitero <olim> beneficiato in ecclesia Beate Marie civitatis Xative, beneficii instituti per Bernardum de Podio quondam, sub invocacione Sancti Mathie, salutem in Domino. Eapropter

¶²⁵⁸ Fundat en maig de 1334. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 628).

¶²⁵⁹ *Al marge esquerre, de mà posterior Co. (Collació).*

beneficium institutum in ecclesia Sancte Teclae dicte civitatis, per Mariam, uxorem quondam Arnaldi Margalit, vicini predictae civitatis, vacans per liberam resignationem in manibus nostris ¶^{150v} die presenti factam per Laurencium d'Alpanyés, presbiterum, immediatum beneficiatum eiusdem, ex causa permutacionis vobiscum facte cum vestro beneficio antedicto, vobis tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi et generali commissione per ipsum in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo provideamus cum suis iuribus et pertinenciis universis, et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus. Proviso tamen quod in dicto beneficio faciatis residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit dictoque domino episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii reducatis illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus vos de cetero in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in ecclesia supradicta, quatenus incontinenti cum per vos fuerint requisiti vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac deffendant inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. *Contradictores etc. Quoniam nos etc. In quorum testimonium etc.*

Data Valencie, XII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²⁶⁰

[144] Bernardus *etc.* Dilecto in Christo Jacobo d'Aliaga, presbitero, vicario ecclesie de Benidorm, parrochie ecclesie de Polop, diocesis Valencie, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes, curam animarum ecclesie de Altea, de parrochia prelibata, et habitatorum illius regendam et debite exercendam simul cum dicta vicaria hinc ad unum annum continue numerandum ducimus vobis, de voluntate et expresso consensu Jacobi Stephani, rectoris dicte matricis ecclesie, cum circa hec vacare comode nequeat presentis serie comittendam. Circa cuius cure talem Deo propicio studeatis sollicitudinem adhibere quod de animabus vobis commissis dignam eidem in die iudi-

¶²⁶⁰ *Al marge esquerre, de mà posterior Xàtiva.*

cii valeatis reddere ¶^{151r} racionem. Concedentes vobis quod in quatuor festivitatibus anni precipuis possitis celebrare duas missas, unam in predicta ecclesia de Benidorm et reliquam in ecclesia de Altea superius expressata.

Data Valencie, XXII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[145] Bernardus *etc.* Dilecto in Christo <Jacobo²⁶¹> Ratera, presbitero, beneficiato in ecclesia Sedis Valencie, de beneficio²⁶² instituto in altari Beate Lucie per Petrum Petri de Taraçona, canonicum quondam dicte Sedis, salutem in Domino. Morum et conversacionis honestas²⁶³ aliaque laudabilia virtutum super quibus persona vestra fidedignorum testimonio multipliciter insignitur exigencia digna requirunt ut vos prosequamur graciaram favoribus ac presidiis opportunis. Volentes siquidem nos prerogativa gracie prosequi specialis auctoritate quam fungimur in hac parte et ex speciali comissione dicti domini episcopi in talibus bonis generaliter facta ut prelibatum beneficium²⁶⁴ cum uno quod ex illis beneficiis institutis in capella regalis civitatis Valencie obtinuisse vos asseritis et pacifice possidere simul retinere, possidere et habere licite valeatis, vobis licenciam concedimus et facultatem plenariam impertimur vobiscum super hiis scienter auctoritate ordinaria dispensantes, quibuscumque ordinacionibus, constitutionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo. Proviso tamen quod in dicto beneficio Sedis faciatis residenciam personalem ei debitum officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit. In cuius rei testimonium presentes vobis fieri et sigillo officii Vicariatus nostri impendenti iussimus comuniri.

Data Valencie, XII^a die novembris,²⁶⁵ anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[146] Die XXIII^a novembris fuit concessa licencia celebrandi ad unum annum inffra civitatem Valencie Petro Verdú, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancti Johannis de Mercato ut possit celebrare ultra suum beneficium usque ad summam decem librarum de missis votivis *etc.*

Data Valencie.

[147] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo universis et singulis christifidelibus per civitatem et diocesim nostram Valencie constitutis ad quos presentes pervenerint,

¶²⁶¹ Esborrat Ludovico. ¶²⁶² Fundat el 21-11-1279, davant el notari Giner Rabassa. (*Catedral*

Valencia, p. 495). ¶²⁶³ Esborrat laudabi. ¶²⁶⁴ Esborrat simul. ¶²⁶⁵ Esborrat octobris.

salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tanto ¶^{151v} vos ad pietatem opera libentius invitamus quanto ad ea exercenda vos invenire credimus promptiores. Cum igitur in villa Algezire nostre diocesis sit constructa quendam capellam sub invocacione Sancte Lucie virginis, contigua hospitali, ibidem ad honorem dicte virginis constructo, que in luminaribus, pannis, libris et aliis suis ornamentis maximum patitur deffectu cum nullos habeat redditus, ex quibus capellanus eiusdem sibi et dictis ornamentis valeat providere nisi christifidelium elemosinis adinventur, idcirco, universitatem vestram accente requirimus et in Domino exortamur ad vobis remissionem vestrorum peccaminum dicimus iniungentes quatenus de bonis et Deo vobis collatis pias eidem capelle elemosinas et alia grata caritatis subsidia misericorditer erogetis, ut per subvencionem vestram eius necessitati et inopie salubriter succuratur et vos pro hec et alia bona que Domino inspirante feceritis ad eterna possitis gaudia pervenire. Vobis autem rectoribus et vicariis perpetuis ecclesiarum civitatis et diocesis predictarum vel vestrum locatenentibus dicimus et mandamus quatenus cum Michaellem Polo, procuratorem dicte capelle vel eius nuncium ad vos vel ecclesias vestras declinare contingerit, presentibus comunitis ipsum benigne recipiatis et caritative tractetis ac necessitatem dicte capelle populo vobis comisso libere exponatis, ipsumque populum ad benefaciendum sibi monicionibus et exortacionibus salubribus inducatis perperantes ab illo premium qui in centuplum re[...] omne bonum. Et si nuncius prefate capelle in die Omnium Sanctorum et in sequenti die qua celebratur comemoracione pro deffunctis in ecclesia vel extra ecclesiam, in cimiterio vel extra cimiterium, elemosinas querere et in solemnitate Corporis Christi et in die Veneris Sancta bacina in dictis ecclesiis vestris ponere voluerit pro elemosinis fabrice dicte capelle congregandis seu eciam colligendiis, hoc pacienter sustineatis nec in hoc eum aliquo modo impediatis seu eciam perturbetis nec eciam per aliquos perturbari sustineatis. Nos enim de omnipotentis Domini nostri Iesu Christi missericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et confessis qui dicte capelle manus porrexerint adiutrices quadraginta dies de iniunctis eis legitime penitenciis per gratiam Sancti Spiritus in Domino misericorditer relaxamus presentibus post [unum] annum minime valituris.

Data Valencie, XXIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²⁶⁶

[148] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Bartholomeo Blanch, presbitero, rectori ecclesie de Xaló diocesis Valencie, salutem in Domino. Redditus dicte vestre ecclesie adeo tenues existant quod ad susten-

¶²⁶⁶ *Al marge esquerre, de mà posterior Cosessio. (Concessio).*

tacionem vite vestre sufficere nequeant bono modo et tam ob hoc quam ex quibusdam aliis causis expositis coram nobis in memorata ¶^{152r} ecclesia residere personaliter nequeatis. Ideo ad humilem vestri supplicationem propterea nobis factam, vobis licenciam absentandi a prefata vestra ecclesia et non residendi in ea hinc ad unum annum continue numerandum et celebrandi interim infra civitatem et diocesim nostram Valencie missas votivas, tricennaria, annualia substituta et quemlibet alia divina officia usque ad quantitatem viginti librarum regalium tenore presentis graciose duximus concedendam. Proviso tamen quod per hoc memorata vestra ecclesia suis debitis et assuetis officiis et serviciis non fraudetur, sed eidem in cura animarum per aliquem idoneum presbiterum in ipsa ecclesia ad minus duobus diebus in ebdomada quorum unus sit dies dominica celebret deserviri laudabiliter faciatis.

Data Valencie, XXIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[149] Bernardus *etc.* Dilecto in Christo Bartholomeo Blanch, rectori ecclesie de Exaló <diocesis> Valencie, salutem in Domino. Cum nos ex quibusdam iustis causis vobis licenciam absentandi a dicta vestra ecclesia comorandique in civitate Valencie duxerimus per alias nostras litteras concedendam, idcirco, ad humilem supplicationem propterea nobis factam et de industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentis curam animarum in ecclesia Sancte Caterine civitatis predictae et eius parrochie regendam et debite exercendam hinc ad unum annum continue numerandum, vobis ad instanciam rectoris eiusdem ecclesie ducimus harum serie comitendam. Circa cuius cure regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudinem adhibere, quod de animabus vobis commissis dignam <possitis> eidem in die iudicii reddere rationem. Ceterum cum pro regimine sive exercicio dicte cure non recipiatis nisi victum tantummodo sive mensa et id quod vonis super est de fructibus ecclesie vestre predictae non sufficiat ad ea que vobis incumbunt onera expensarum, idcirco, ad humilem supplicationem vestri propterea nobis factam vobis licenciam celebrandi hinc ad unum annum continue numerandum missas votivas, tricennaria, annualia substituta et quemlibet alia divina officia usque ad sumam viginti librarum regalium in ecclesia Sancte Caterine predicta ducimus harum serie concedendam.

Data Valencie, XXIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[150] Die XXVI^a novembris fuit concessa licencia celebrandi ad annum VIII^o libras regalium de beneficio <Petri Celer,> instituto in ecclesia de Vila Joyosa, Bernardo Ribera, presbitero, beneficiato in dicta ecclesia ultra suum beneficium.

Data Valencie.

[151] ¶^{152v} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Guillelmo Cabot, rectori ecclesie de Gandia diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum vos propter aliquas iustas causas coram nobis exponitis in predicta vestra ecclesia residere comode non possitis, idcirco, ad humilem vestri supplicationem propterea nobis factam vobis licenciam absentandi a predicta vestra ecclesia et non residendi in eadem, comorandique in civitate Valencie hinc ad duos annos a festivitate Nativitatis Domini proxime sequente ex tunc continue numerandos presentis serie ducimus concedendam. Proviso tamen quod memorate vestre ecclesie in cura animarum et aliis dicte ecclesie necessariis per idoneum presbiterum faciatis laudabiliter deserviri.

Data Valencie, XXVI^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[152]²⁶⁷ In nomine Domini. Amen. Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi, quod <ego> Simona, uxor quondam venerabilis Arnaldi de Valleriola, mercatoris, civis Valencie, attendens quod humane condicionis status motu multiplici variatur et spiritualiter eciam iustus sepcies cadit in die et temporaliter moritur doctus pariter et indoctus; considerans eciam quod ea solum de²⁶⁸ bonis temporalibus retinentur, que pro Christi nomine largiuntur, volensque propterea eterna pro celestibus transitoria pro eternis felici comercio comutare ac²⁶⁹ diem extremum iudicii <sic> cum Altissimi adiutorio misericordie operibus pervenire quod segura eum venientem super me iudicem valeam intueri, eapropter ad honorem, laudem et gloriam omnipotentis Dei et altissime Virginis Marie genitricis eiusdem, necnon universorum celestis curie civium supernorum et pro salute specialiter anime mee et anime dicti viri mei et animarum eciam parentum ac proienitorum meorum et generaliter omnium aliorum fidelium christianorum, instituo et tenore presentis publici instrumenti ordino, statuo in presencia et posse vestri venerabilis et prudentis viri domini Bernardi de Candello, prioris de Ulmo, vicariis generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini, quandam capellaniam sive presbiterale post obitum meum celebrandi in ecclesia beati Johannis de Buatella, civitatis Valencie, in capella, scilicet et altari beate Elene, per me sive de bonis meis constructis, hedifficatis et erectis²⁷⁰ iuxta portale ecclesie antedicte. In quibusquidem capella et altari <incontinenti post²⁷¹> obitum meum continue in eternum unus presbiter, qui per heredes meos aut per illum vel illos cui vel quibus de iure patronatus dicte cape-

¶ ²⁶⁷ *Al marge superior, a manera de títol i de mà posterior* «Institució beneficii Sancte Elene per Simonam, uxorem Arnaldi de Valleriola, mercatoris,

in ecclesia Sancti Johannis de Mercato». ¶ ²⁶⁸ *Esborrat* quod. ¶ ²⁶⁹ *Esborrat* ad. ¶ ²⁷⁰ *Esborrat* in. ¶ ²⁷¹ *Esborrat* beati per nos.

llanie duxero disponendo fuerit presentatus et admissus ad dictam capellaniam ¶^{153r} obtinendam et deserviendam, unus post alium successive celebret continue missas pro animabus predictis et intersit ac interesse teneatur in predicta ecclesia Sancti Johannis horis diurnis pariter et nocturnis, quod cuiusquidem presbiteri sive capellani dictam capellaniam pro tempore celebrantis, rata caritate et sustentatione doto dictam capellaniam super omnibus et singulis bonis meis mobilibus et immobilibus <de quindecim libris censualibus, rentalibus et annualibus,> que per heredes meos quos ad hec efficaciter obligo emanatur incontinenti post obitum meum de bonis meis, cum licencia regia super possessionibus idoneis et securis et assignentur realiter cum effectu cum dicta licencia regia capellanie predictae nisi ego iam in vita <mea> vel in ultima voluntate dictas quindecim libras censuales assignavero cum effectu, ad quamquidem consignacionem ego in vita mea non possim cogi vel aliquialiter cohartari. Post obitum vero meum heres mei <vel heredes> compellantur et compellit possint eciam per censuram ecclesiasticam ad emendum et consignandum dictas XV libras censuales et ad solvendum caritatem et pensionem ipsarum ac servicium animum dicte capellanie donech predictae quindecim libre empte, et dicte capellanie consignare fuerint, ut est dictum. Ius patronatus vero dicte capellanie retineo michi et meis saluum pariter et illesum. Et [...] per me et per meos promito et fide bona convenio vobis venerabili domino vicario generali antedicto et notario infrascripto licet a me ut publice persone legitime stipulante et recipiente loco, vice et nomine omnium et singulorum quorum interest vel intererit ac poterit interesse quomodolibet in futurum premissa omnia rata et firma habere, attendere et servare et contra non facere vel venire aliqua racione vel modo. Obligans scienter ad hec vobis dicto domino vicario omnia bona mea mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Reuncians quantum ad hec omni legi et auxilio muliebri in aliquo repugnantibus supradictis.²⁷² Ad hec autem nos Bernardus de Candello, vicarius generalis prefatus, huiusmodi capellanie institutionem et omnia alia et singula supradicta sub pactis, condicionibus et retencionibus per expressis, de certa sciencia acceptamus, laudamus et confirmamus, concedentes vobis dicte domine Simone licenciam et plenum posse, quod intus dictam capellam vestram Sancte <Elene> possitis et vobis licitum sit ydoneam eligere <et facere> sepulturam, in qua incontinenti cum vobis videbitur possitis translatare ossa sive cadavera parentum vestrorum, prout simul cum aliis ossibus proximorum vestrorum incinerata existunt in quodam vaso sive <cimiterio²⁷³> extra ecclesiam antedictam possitisque nichilominus vos et possint eciam <vestri²⁷⁴> omnes descendentes a vobis <cum> vos et eos aut alterum ipsorum mori contigerit ¶^{153v} <sepeliri et inhumari in capella et sepultura superius expresata> et ad Dominum transmigrare, quibuscumque

¶²⁷² *Esberrat* necnon foro meo. ¶²⁷³ *Esberrat* tumulo infra cimiterium. ¶²⁷⁴ *Esberrat* sepeliri.

ordinacionibus, constitutionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo. Mandantes nichilominus tenore presentis publici instrumenti quod vicem et vim epistole obtinere volumus in hac parte de vicario perpetuo dicte ecclesie qui nunc est et qui pro tempore fuerit eiusque locumtenenti, quatenus huiusmodi nostram licenciam et concessionem firmiter teneant et observent et contra non veniant aliqua ratione vel modo. Dignum enim existit quod hii qui Ecclesiam sanctam Dei beneficiis et donis spiritualibus decernunt de suis facultatibus honorare gratiam favoris congrui <se> reportare videant pro meritis in eadem. In quorum testimonium <presentibus> sigillum officii Vicariatus nostri per notarium publicum infrascriptum apponi iussimus impendenti.

Actum et datum in ecclesia Sedis Valencie, die XXIII^a octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

Presentibus venerabilis et discretis viris Petro de Monteforti, <canonico,> Johanne Riera, beneficiato ecclesie Sedis²⁷⁵ Valencie, et Petro Cleriana, presbitero,²⁷⁶ <testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.>

Sig (*cruz*) num mei Simone.²⁷⁷

Sig (*cruz*) num nostri Bernardi de Candello, vicarii generalis predictorum, qui premissa laudamus, concedimus et firmamus.²⁷⁸

[153] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Bernardo Perpiniani, presbitero, olim beneficiato in ecclesia Sancti Johannis Hospitalis Ierosolimitani civitatis Valencie, beneficii instituti per dominam Arnaldam de Romanino, uxorem quondam venerabilis Raymundi Gostantí, militis, in capella Sancte Marie *Magdalenes*, salutem in Domino. *Morum etc.* Eapropter, <unum ex illis tribus> beneficiis institutis in ecclesia de Iffach, <diocesis Valencie,> per nobilem dominam Margaritam de Loria,²⁷⁹ vacans per liberam resignationem in manibus nostris die presenti factam per Petrum Galve, presbiterum, immediatum beneficiatum eiusdem, ex causa permutacionis vobiscum facte cum vestro beneficio antedicto, vobis tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi et generali comissione per ipsum in talibus ¶^{154r} nobis facta conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde te per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus, proviso quod in dicto beneficio faciatis residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit, dictoque domino episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii vendere seu alienare quovis

¶ ²⁷⁵ *Esberrat* predictae. ¶ ²⁷⁶ *Esberrat* civitatis Valencie. ¶ ²⁷⁷ *Esberrat* predictae. ¶ ²⁷⁸ *Al marge esquerre, de mà posterior Ftm. (Factum).* ¶ ²⁷⁹ *Esberrat*

comitissam quondam Terranove, ex illis tribus que dicta nobilis in predicta ecclesia de Iffach instituit.

modo presumatis absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus vos de cetero in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in dicta ecclesia et aliis quibusvis presbiteris per civitatem et diocesim supradictas constitutis tam curatis quam non curatis quatenus incontinenti, cum per vos fuerint requisiti, vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac deffendant inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. Contradictores *etc.* Propterea, volentes vos vestrorum meritorum intuitu favore prosequi gracie specialis ut prelibatum beneficium quod nunc vobis conferimus valeatis simul cum quodam beneficio quod obtinetis in ecclesia de Pego dicte diocesis retinere licite et habere auctoritate et comissione predictas ex certa sciencia dispensantes quibuscumque ordinationibus *etc.* Proviso tamen quod per hoc neutrius ipsorum beneficiorum debita officia et servicia aliquatenus defraudentur. In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, ultima die augusti, anno a Nativitate Domini M° CCC° LXX° secundo.

[154] ¶^{154v} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Petro Galve, presbitero olim beneficiato in ecclesia de Iffach diocesis Valencie ex uno de illis tribus beneficiis que nobilis domina Margarita de Lauria, comitissa quondam Terrenove <instituit> in²⁸⁰ ecclesia²⁸¹ antedicta, salutem in Domino. Morum *etc.* Eapropter, beneficium institutum in ecclesia hospitalis Sancti Johannis Ierosolimitani civitatis Valencie per dominam Arnaldam de Romanino, uxorem quondam venerabilis Raymundi Gonstantí, militis, in capella Sancte Marie *Magdalenes*, vacans per liberam resignacionem in manibus nostris die presenti factam per Bernardum Perpiniani, presbiterum, immediatum beneficiatum eiusdem, ex causa permutacionis vobiscum facte cum vestro beneficio antedicto vobis tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi et generali comis-

¶²⁸⁰ *Esberrat dicta.* ¶²⁸¹ *Esberrat de Iffach dicte diocesis.*

sione per ipsum in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos institui-
 mus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinenciis uni-
 versis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus,²⁸²
 vobiscum ut huiusmodi beneficium simul cum quodam alio simplici beneficio,
 quod in ecclesia maiori civitatis Xative dicte Valentine diocesis obtinetis,²⁸³ reti-
 nere licite et habere <valeatis> meritorum vestrorum obtentu auctoritate predi-
 ca dispensantes. Proviso tamen quod propter dispensacionem huiusmodi neutrius
 dictorum beneficiorum suis debitis, officiis et serviciis aliquatenus defraudetur,
 dictoque domino episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, hoberdiens et
 fidelis et nil de proprietate dicti beneficii nunc vobis collati sicut nec alterius
 vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel
 successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius
 et proprietatem dicti beneficii reducat, illud manuteneatis et deffendatis pro
 viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et
 corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et
 singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid
 pro eodem presentibus et futuris, quatenus vos de cetero in beneficiatum dicti
 beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et
 futuris quatenus vos de cetero in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant
 vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus
 aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio
 mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et
 singulis presbiteris beneficiatis in dicta ecclesia quatenus incontinenti cum per
 vos fuerint requisiti vos in corporalem possessionem vel quasi ¶^{155r} dicti beneficii
 et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac deffendant inductum
 faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus,
 redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respon-
 deri. Contradictores *etc.* Quoniam nos *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, ultima die augusti, anno a Nativitate Domini M° CCC° LXX°
 secundo.

[155] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Ma-
 theo Bolea, presbitero²⁸⁴ Valencie, salutem in Domino. Morum *etc.* Eapropter,
 beneficium institutum in ecclesia Sancti Johannis Hospitalis Ierosolimitani dicte
 civitatis per venerabilem Poncium de Bondia, iurisperitum quondam predicte ci-
 vitatis, vacans a tanto tempore citra <propter negligenciam patroni aliquem pres-
 biterum ad dictum beneficium minime presentantis,> quod eius collatio et om-

¶²⁸² *Esberrat* proviso tamen. ¶²⁸³ *Esberrat* simul.

¶²⁸⁴ *Esberrat* beneficiato in ecclesia Gandie, suburbii civitatis.

nimoda dispositio ad dictum dominum episcopum hac vice de voluntate noscuntur, vobis tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi et generali commissione per ipsum in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinentiis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus.²⁸⁵ Proviso tamen quod²⁸⁶ <in dicto beneficio faciatis residenciam personalem, debitum illi officium et servitium impendendo, ut eius institutio exigit et requirit> dictoque domino episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii nunc vobis collati²⁸⁷ vendere seu alienare quovis modo presumatis abque <dicti domini episcopi> vel successoribus suorum speciali licencia et permissu. Immo, alienata sique sint ad ius et proprietatem dicte capellanie reducatas et manuteneatis et defendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per nos vobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris quatenus vos de cetero in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper ¶^{155v} et comittentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in predicta ecclesia Beate Marie de Podio in quibus aliis ecclesiis civitatis et diocesis Valencie quatenus incontinenti cum per vos fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac defendant inductum faciantque tibi ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre responderi. Contradictores *etc.* Quoniam nos *etc.* In quorum testimonium <presentes vobis fieri et sigilli dicti domini episcopi appensione²⁸⁸ iussimus comuniri>.

Data Valencie, VI^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²⁸⁹

[156] Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Dilecto in Christo Raymundo Fusterii, presbitero, beneficiato in²⁹⁰ Sede nostra Valencie et in ecclesia Sancti Laurentii civitatis Valencie, salutem in Domino. Morum *etc.* Eapropter, be-

¶²⁸⁵ *Esberrat* vobiscum ut huiusmodi simul cum dicto beneficio Çaydie predicte retinere valeatis licite et habere meritorum vestrorum obtentu auctoritate predicta favorabiliter dispensantes.
¶²⁸⁶ *Esberrat* propter dispensacionem huiusmodi

neutrius dictorum beneficiorum suis debitis, officiis et serviciis aliquatenus defraudetur. ¶²⁸⁷ *Esberrat* nec alterius. ¶²⁸⁸ *Esberrat* munitas. ¶²⁸⁹ *Al marge esquerre, de mà posterior* S. Johannis Hospitalis. ¶²⁹⁰ *Esberrat* in ecclesia nostra.

neficiam noviter institutum in ecclesia de Burgaçot, diocesis nostre Valencie, per Arnaldum Ça-Font quondam, vacans a tanto tempore citra propter negligenciam patroni aliquem presbiterum ad dictum beneficium minime presentantis, quod eius collatio et omnimoda dispositio ad nos ac vice devoluta noscuntur,²⁹¹ vobis tanquam benemerito iure devoluto conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinentiis universis. Et inde vos per anuli tradicionem presencialiter investimus.²⁹² Nobisque et successoribus nostris sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii nunc vobis collati sicut nec aliorum vendere seu alienare quovis modo presumatis abque nostri vel succesorum nostrorum speciali licencia et permissu. Immo, alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatas et manuteneatis et defendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per te nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris quatenus de cetero <vos> in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comittentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in predicta ecclesia vel infra nostram diocesim constitutis quatenus incontinenti, cum per <vos> fuerint requisiti, vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinentiarum inducant ac defendant inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre responderi. ¶^{156r} *Contradictores etc.* Quoniam nos *etc.* Preterea, volentes vos vestrorum intuitu meritorum amplius prosequi favoribus graciosis ut prelibatum beneficium quod nunc vobis conferimus simul cum predictis duobus quod in Sedis et Sancti Laurentii ecclesiis prelibatis ut predicatur obtinetis valeatis simul retinere licito et habere vobis licenciam concedimus et facultatem plenariam impertimur, quibuscumque ordinationibus, *etc.* Ita tamen quod quamprimum fructus et redditus beneficii nunc vobis collati pro quibus eripiendis seu abstrahendis de manibus manumisorum vel heredum aut detentorum bonorum dicti Arnaldi Ça-Font, institutoris, vos litigare manifeste et neccessario oportebit integre et pacifice perceperitis aut per vos steterit comittimus percipiatis eodem

¶²⁹¹ *Esberrat* tecum ut huiusmodi beneficium simul dictis duobus beneficiis retinere valeas licite et habere meritorum tuorum obtentu auctoritate predicta dispensantes. Proviso tamen quod propter dispensacionem huiusmodi neutrius dictorum beneficiorum suis debitis,

officiis et serviciis aliquatenus defraudetur.

¶²⁹² *Esberrat* vobiscum ut huiusmodi simul cum dicto beneficio Çaydie predictae retinere valeatis licite et habere meritorum vestrorum obtentu auctoritate predicta favorabiliter dispensantes.

alterum de predictis duobus beneficiis Sedis et Sancti Laurentii ecclesiarum predictarum omnino teneamini dimittere. Alioquin, pesens dispensacio quo ad ipsa beneficia simul cum presenti obtinenda vobis nullatenus suffragetur. Quinymo ipsa viribus prorsus careat et effectum. In quorum testimonium *etc.*

Data <Valencie,> XIII^a [dies] septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²⁹³

[157] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Berengario Cebrià, presbitero civitatis Valencie, salutem in Domino. Attendentes bonum et laudabile testimonium quod de vobis apud nos fidedigna relacio perhibet plurimorum, unam ex illis quatuor vel quinque capellaniis in ecclesia monasterii Beate Marie de Podio civitatis Valencie, pro anima nobilis domine Margarite de Loria, comitisse quondam Terranove institutis, que tanto tempore vacarunt quod earum collacio, provisso et omnimoda dispositio ad dictum dominum episcopum hac vice fuerunt proculdubio devolute, vobis tanquam benemerito quomodocumque eam vel eas vacare contingat et collacio ipsius vel ipsarum ad ipsum dominum episcopum pertineat vel possit modo quolibet pertinere tam iure devoluto quam alias auctoritate et generali comissione dicti domini episcopi in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos institui-
mus in eadem vobisque de illa providemus, cum suis iuribus et pertinentiis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus. Proviso tamen quod in dicto beneficio faciatis residenciam personalem debitum ei officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit dictoque domino episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicte capellanie vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo, alienata sique sint ad ius et proprietatem dicte capellanie reducatis et manuteneatis et defendatis pro viribus illibatam sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicte capellanie et aliis quibusvis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris quatenus de cetero vos in beneficiatum dicte capellanie habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem capellanie fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comittentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in predicta ecclesia Beate Marie de Podio et in quibus aliis ecclesiis civitatis et diocesis Valencie quatenus incontinenti quicumque eorum a vobis inde fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi dicte cape-

¶ ²⁹³ *Al marge esquerre, de mà posterior posterior Buriàçot.*

llanie et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac defendant inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque ¶^{156v} eiusdem²⁹⁴ capellanie fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. *Contradictores etc. Quoniam etc. In quorum testimonium etc.*

Data Valencie, XXVIII^a die iulii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²⁹⁵

[158] Die martis intitulata VII^a dies mensis decembris anni predicti LXXIIⁱ Petrus Augustini, presbiter, beneficiatus in ecclesia Sancti Johannis Ierosolimitani civitatis Valencie, confitens et recognoscens se debere mihi ratione discreto Petro Pellicerii,²⁹⁶ beneficiati in ecclesia de Çuecha, diocesis Valencie, sex florenos auri comunis sive de *Aragó*, promissit ac se obligavit dare et solvere dicto Petro Pellicerii predictos sex florenos hinc ad festum Carniprimi Quadragesime proxime sequentis, sub pena quarta aplicanda fisco domini episcopi, et obligavit omnia bona sua.²⁹⁷

Testes Raymundus Rosselli et Dominicus Arnaldi, Valencie comorantes.

Post hec die veneris, XXVIII ianuarii anno LXXIII^o, dictus Petrus Pellicerii reputans se contentum et paccatum a predicto Petro Augustini, mandavit cancellari oblacionem predictam que statim fuit cancellatam in presencia sua.

Testes Raymundus Blanch, rector de Xàbia, et Raymundus Pahó, scriptor Valencie.

[159] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Johanni Ximènez, presbitero, beneficiato in ecclesia Sedis Valencie, salutem in Domino. *Morum etc. Morum etc.* Eapropter, beneficium institutum in ecclesia Sancti Martini²⁹⁸ civitatis Valencie per Bernardam, uxorem quondam Januarii Rabaça, civis Valencie, deffuncti, vacans a tanto tempore cura per mortem Ferrarii Truytol, ultimi beneficiati eiusdem, quod eius collacio, provisio et omnimoda dispositio ad dictum dominum episcopum hac vice devoluto noscuntur, vobis tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi et generali comissione per ipsum in talibus nobis facta devoluto iure conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde te per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus, vobiscum ut huiusmodi beneficium simul cum dicto beneficio Sedis rerti-

¶²⁹⁴ *Esbornat beneficii.* ¶²⁹⁵ *Al marge esquerre, de mà posterior Puig.* ¶²⁹⁶ El 11-3-1356 Pere Pellicer, clergue, beneficiat de Sta. Caterina de València, obtingué llicència del bisbe per ordenar-se de

prevere. (*Registro Hug de Fenollet*, reg. núm. 555).

¶²⁹⁷ L'assentament apareix barrat amb dues ratlles paral·leles creuades. ¶²⁹⁸ És el benefici en l'altar major d'aquesta església. (*Vid. más adelante doc. 162*).

nere valeas licite et habere vestrorum intuitu meritorum auctoritate ordinaria dispensantes, proviso tamen quod propter dispensacionem huiusmodi neutrius dictorum beneficiorum suis debitis, officiis et serviciis nullatenus deffraudetur dictoque domino episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, hobediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii nunc vobis collati sicut nec alterius vendere seu alienare quovis modo presumatis absque <sui> vel ¶^{157r} successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes <regenti curam animarum,²⁹⁹> presbiteris beneficiatis³⁰⁰ ecclesie supradicte quatenus incontinenti cum per vos quicumque eorum fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii *etc.* Contradictores *etc.* Quoniam *etc.* In quorum *etc.*

Data Valencie, XV^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.³⁰¹

[160] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo vicario vel subvicario ecclesie loci de Sollana diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum ex plurimum fidedignorum testium crebus relatibus et facti eciam evidencia invenerimus quod Petrus Amiguet, presbiter, beneficiatus in ecclesia supradicta, divino timore postposito et in anime suo periculum manifestum ad detrimentum sui beneficii prelibati valde rarus segnis et negligens existit circa debitum, officium et servicium eidem suo beneficio inpendendum magis secularibus actibus, illicitis negociis quam ecclesiasticis et honestis se dapnabiliter inmiscendo et querendo modos, per quos possit diffugere et servicio proprii beneficii et ecclesia predictorum super quo diversas a nobis quod se corrigere et mandare deberet cominaciones et mandata recolimus suscepisse, quibus spretis magis autem suam in ordinatam audaciam condemonstrat cum vix tribus vicibus missam celebret intra mensem alio divino officio ad quod ex institutionem sui beneficii restringitur quasi penitus derelicto. Eapropter, nolentes predicta ambo-

¶²⁹⁹ Esborrat et singulis. ¶³⁰⁰ Esborrat in dicta.

¶³⁰¹ Al marge esquerre, de mà posterior S. Martini. Al

marge dret, al final del document: Require possessionem in subsequenti pagina in tali sig (*creu*) no.

bus sub consciencia tolerare ipsumque beneficium ex quo timor dominicus non compescat psaltim pene formidinem cohibere in alias. Circa hec pro ut ex debito officii nostri tenemur utiliter et salubriter providere vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus adhibitis vobis duobus vel tribus testibus ex parte nostra eidem Petro firmiter iniungatis et nos eidem iniungimus per presentes quatenus de cetero singulis³⁰² septimanis celebret [*sic*] tribus vel ad minus duobus diebus missam in suo beneficio memorato et singulis diebus dominicis et festivis intersit in predicta ecclesia toti divino officio ipsum alta voce [*sic*] et solemniter a principio usque ad finem, prout expedit decantando. Alioquin, si contra predicta venerit et ea non adimpleverit cum ¶^{157v} effectu pro qualibet vice seu actu quo in predictis defficitur premissa dimissa duorum pro divino [...] neglecto quinque solidos penam ipsum in propriis bonis incurrere volumus ipso facta [*sic*] de bonis suis exigenda et fisco dicti domini episcopi applicanda. Mandantes nichilominus vobis dicto vicario et subvicario quatenus redetis in scriptis dies quibus ipse Petrus defecerit in predictis ut facere valeamus que pena dignus multa valeat vel puniri.

Data Valencie, X^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[161] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilectis in Christo Matheo Yvanyes et Petro Garsie, civibus Valencie, manumissoribus et executoribus ultimi testamenti Johannis Navarro, civis quondam Valencie, salutem in Domino. Ex parte Arnaldi Torres, presbiteri, nomine procuratorio vicarii perpetui et beneficiatorum ecclesie Sancti Johannis dicte civitatis Valencie fuit nobis expositum, cum querela quod licet nuper ex parte dicti domini episcopi fuit facta quadam generalis monicio in ecclesiis et pro ecclesias civitate predicte ad universos et singulos manumissores, heredes vel detentores bonorum quorumcumque defunctorum civitatis predicte quod de legatis factis per ipsos defunctos in testamentis vel ultimis voluntatibus quibuscumque ordinibus efunctibus et personis religiosis civitatis iam dicte, de quibusquidem legatis debeatur et competat quarta sive canonica porcio rectoribus parrochialibus antedictis, excommunicationis sentenciam in dictos manumissores, heredes vel detentores bonorum, si contra egerint, per dictum dominum episcopum canonica promulgata, vos tamen quartam seu canonicam porcionem eisdem vicario et beneficiatis de iure debitam ex illis quatuordecim libris annualibus pro quibus secundum dispositionem et voluntatem ac legatum factum per dictum Johannem Navarro, defunctum, in sua ultima voluntate conventui dominarum monasterii Sancte Marie Magdalene

¶ ³⁰² *Esberrat* diebus dominicis et festivis.

infra parrochiam dicte ecclesie Sancti Johannis constituti, celebrantur misse et anniversaria in predicto monasterio pro anima dicti deffuncti solvere contradicitis pro anno presenti, cum eisdem vicario et beneficiatis nichil de dicta quarta pro anno presenti per nos extiterit exsolutum, unde licet vigore dicte generalis monicionis possemus vos excommunicatos nunciari, cum non sit dubium vos dictam excommunicationis sententiam incurrisse, verumtamen ad maiorem cautelam ad instanciam dicti procuratoris vos et quemlibet vestrum tenore presentis requirimus et monemus quatenus infra VI dies primo venturos a presentacione seu noticia harum vobis facta continue computandos, quos vos ad hoc pro primo, secundo, tercio et peremptorio termino assignamus ut parcatur laboribus et expensis solvatis eidem procuratori pro anno presenti dictam quartam quatuordecim librarum predictarum, scilicet septuaginta solidos monete regalium Valencie vel interim *etc.* Alioquin, *etc.*

Data Valencie, X^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[162] Noverint universi quod die martis, intitulata XVI^a dies mensis novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo, in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia, discretus Bernardus Lillet, regens curam animarum in ecclesia Sancti Martini, civitatis Valencie, executor ad hec assumptus per discretum Johanem Ximèneç, beneficiatum in altari maiori dicte ecclesie, de beneficio instituto per Bernardam, uxorem quondam Januarii Rabaça, matrem venerabilis Januarii Rabaça, licenciati in legibus, civis Valencie, existens personaliter in predicta ecclesia Sancti Martini coram dicto altari maiori, instante et requirente dicto beneficiato exequendo mandatum et comissionem venerabilis et circumspecti viri domini Bernardi de Candello, prioris de Ulmo, vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini, sibi in hac parte directis in et cum literis eiusdem domini vicarii generalis patentibus et sigillo suo appendicio sigillatis, que data fuerunt Valencie, XV die presentis mensis novembris, induxit eundem Johannem, beneficiatum qui supra veniente, tradicente seu impendente in veram corporalem, realem et actualem vacuumque possessionem vel quasi beneficii antedicti et omnium iurium et pertinenciarum eiusdem, tradendo sibi in signum dicte possessionis calicem argenteum, librum missalem et candellas altaris predicti, de quibus dicti beneficiati petiit et requisivit per me notario sibi fieri publicum instrumentum.

Presentis ad hec pro testibus vocatis specialter et rogatis Johanne Suau, clericus, et Johanne Martíneç ac Bernardo Lópeç, lapicidis, vicinis Valencie.

[163] ¶^{158r} Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo rectori ecclesie de Puçolio³⁰³ nostre diocesis, salutem in Domino. Cum nuper ecclesiam antedictam more solito visitantes invenerimus quod tempore preterite guerre Castelle fuerunt occupata, surrepta et abscondita omnia ornamenta altaris beati Jacobi in dicta ecclesia constructi sive hedificati, scilicet quidam calix argenteus cum patena, vestimentum sacerdotale completum, linee, corporalia, pallium, frontale et duo candelabra ac missale. Sicque propter deffectum dictorum ornamentorum misse in predicto altari celebrari nequeant et alias expleri³⁰⁴ divinum officium ut decet, idcirco, volentes super hoc debite providere vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus ex parte nostra moneatis generaliter in ecclesia vestra dum populus ad divina convenerit sub excommunicationis pena omnes et singulos habitatores loci predicti quod infra VIII^o dies a monicione nostra huiusmodi continue computandos, si habent vel dolo habere desierint vel sciunt aliquem vel aliquos habuisse vel habere vel dolo desiisse habere, aliqua de ornamentis et rebus superius declaratis, illa dicant et denuncient Jacobo Vila, beneficiato in altari superius expressato.

Data Valencie, XI^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.³⁰⁵

[164] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo rectori ecclesie de Puçolio nostre diocesis, salutem in Domino. Cum nos anno proxime preterito ecclesiam antedictam more solito visitantes mandaverimus iusticie, iuratis, operario et sacriste dicte ecclesie quod infra certos terminos iam elapsos facerent fieri et complerent infrascripta, scilicet unum vestimentum sacerdotale completum et pulcrum, cum quo celebraretur missa in altari maiori diebus festivis et maxime in festivitibus anni precipuis, facerentque fieri unam consuetam et unum psalterium et duas stolas cum manipulis, facerentque ligari ordinarium dicte ecclesie, necnon ornarent seu de omnibus ornamentis, scilicet lineis, vestimento sacerdotali et missali, providebant beneficio et altari Sancti Jacobi³⁰⁶ in predicta ecclesia instituto, emerentque unum calicem argenteum cum patena, qui serviat et sit comunis ad servicium et celebracione altaris maioris dicte ecclesie et altaris Sancti Jacobi prelibati, et nichilominus repararent tectum dicte ecclesie in capite, scilicet ubi est scala sive gradarium per quod ascenditur ad campanile, taliter quod ex tunc tempore pluviali aqua stillans ligna dicti tecti magis non posset destruere quam destruxit. Et ultimo clauderent sive circuerent parietibus cimiterium dicte ecclesie quod patens existit fere penitus indecenter, ipsique iusticia, iurati, operarius et sacrista nichil de predictis facere curaverint seu complere, idcirco, vobis ¶^{158v} tenore presentis dicimus et mandamus quatenus in predicta ecclesia cessetis penitus a divinis

¶ ³⁰³ En 1350 era rector de Puçol Pere de l'Abadia, canonge. (*Registro Hug de Fenollet*, reg. núm. 88). ¶ ³⁰⁴ *Esborrat con.* ¶ ³⁰⁵ Ed. *Visitas*

pastorales, p. 462. ¶ ³⁰⁶ Instituit per Maria, esposa d'Antoni Pinyana. (*Registro Hug de Fenollet*, reg. núm. 31).

tantum et tandiu donech predicta adimpleverint cum effectu vel a nobis aliud receperitis in mandatis.

Data Valencie, VI^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.³⁰⁷

[165] Die XIII^a mensis decembris, fuit comissa curam animarum ecclesie Popule de Beniguazir, diocesis Valencie, ad annum tamen Michaeli Sánxez, presbitero, incole diocesis Valencie, ad instanciam dilecti Petri Vitalis, ipsius ecclesie rectoris.

Data Valencie.

[166] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Berengario Ça-Torre, presbitero, beneficiato in ecclesia maiori Xative, diocesis Valencie, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes, arrendandique fructus et redditus ecclesie de Lutxén, dicte diocesis, hinc ad tres annos continue numerandos harum serie concedendam curam animarum eiusdem ecclesie, regendam et debite exercendam durante dicto termino, loco, vice et nomine dilecti Petri Bramon, ipsius ecclesie rectoris, vobis ducimus presentis serie comitendam. Circa cuius cure regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudinem adhibere, quod de animabus vobis commissis dignam eisdem in die iudicii valeatis reddere rationem. Proviso tamen quod interim memorato vestro beneficio per idoneum presbiterum faciatis debite deserviri.

Data Valencie, XIII^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[167] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Petro Berga, presbitero, beneficiato in Sede et in ecclesia Sancti Johannis Hospitalis Ierosolimitani civitatis Valencie, salutem in Domino. Cum vos propter aliquas iustas causas coram nobis exponitas in predictis vestris beneficiis residere comode non possitis, idcirco, ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam, vobis licenciam absentandi a predictis vestris beneficiis et a tota diocesi Valencie et non residendi in eisdem hinc ad unum annum continue numerandum presentis serie ducimus concedendam, quibuscumque ordinacionibus, constitutionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quoquomodo. Proviso tamen quod pro servicio beneficii dicte Sedis sex libras et pro servicio beneficii ecclesie Sancti Iohannis quatuor libras ad minus teneamini exhibere sive dare presbitero sive presbiteris qui illa celebraverint dicto anno.

Data Valencie, XIII^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

¶ ³⁰⁷ Ed. *Visitas pastorales*, p. 461.

[168] ¶^{159r} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis ecclesiarum civitatis et diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum Bernardus Geraldus, presbiter Elnensis diocesis, lator presentis litteras dimissorias sive comendaticias a suo diocesano obtentas, nobis, prout expedit, duxerit presentandas, idcirco, ad humilem supplicationem pro parte dicti presbiteri propterea nobis factam vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus cum dictus Bernardus ad ecclesias vestras declinaverit, ipsum in dictis ecclesiis divina celebrare et in suis susceptis ordinibus ministrare libere permitatis presentibus post annum minime valituris.

Data Valencie, XIII^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[169] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Bernardo Perpiniani, presbitero, beneficiato in ecclesia loci de Pego, diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum vos propter aliquas inimicicias quas habetis in loco predicto et ex aliis quibusdam causis coram nobis expositis, non possitis in dicto loco comode residere, idcirco, ad humilem vestri supplicationem propterea nobis factam vobis licenciam absentandi a predicto vestro beneficio et residendi in villa Gandie diocesis supradicte et in ecclesia ipsius ville celebrandi vestrum beneficium prelibatum hinc ad tres annos continue numerandos licenciam et facultatem plenariam vobis concedimus per presentes, quibuscumque ordinacionibus, constitucionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo.

Data Valencie, XIII^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[170] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Jacobo Prats, rectori parrochialis ecclesie de Ontinyén, diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum vos vigore rescripti sive gracie apostolice sanctissimi ac beatissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii, digna Dei providencia Pape undecimi, vobis facte sub expectatione beneficii ecclesiastici vacante in diocesi supradicta usque ad certam summam spectanteque ad collacionem, et quamvis aliam dispositionem prefati domini episcopi Valentini acceptaveritis, supradictam ecclesiam de Ontinyén et ipsius³⁰⁸ nobis per executores ad hoc auctoritate Sedis Apostolice deputatos <collate> possessionem adeptus fueritis corporalem, idcirco, de discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam

¶³⁰⁸ Esborrat ecclesie.

obtinentes, curam et regimen animarum predicte ecclesie et parrochie eiusdem ¶^{159v} regendam et debite exercendam presentis serie vobis ducimus comitendam. Circa cuius cure regimen talem propicio Deo studatis sollicitudinem adhibere quod de animabus vobis comissis dignam possitis eidem in die iudicii reddere rationem.

Data Valencie, XIII^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[171] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilectis in Christo Andree Donat et Berengario Francisci, presbiteris, beneficiatis in ecclesiis loci de Ontinyén, diocesis Valentine, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentis curam animarum dicte ecclesie de Ontinyén et parrochie eiusdem regendam et debite exercendam hinc ad unum annum continue numerandum ad instanciam dilecti Jacobi Prats, ipsius ecclesie rectoris, presentis serie vobis ducimus comitendam. Circa cuius cure regimen talem Deo propicio studatis sollicitudinem adhibere, quod de animabus vobis comissis dignam eidem possitis in die iudicii reddere rationem. Proviso tamen quod durante tempore supradicto facistis dictis beneficiis per substitutos idoneos laudabiliter deserviri.

Data Valencie, XV^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[172] Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie, dilecto in Christo Guillelmo Salat, fusterio, civi Valencie, salutem in filio Virginis gloriose. Attendentes quod Dominicus Salat, presbiter quondam avunculus vestri <dicti Guillelmi,> ad augendum³⁰⁹ cultum divinum in ecclesia sancta Dei et ad decus ecclesie parochialis Sancti Laurentii civitatis Valencie necnon ad reverenciam et gloriam Domini nostri Iesu Christi et pro salute anime sue instituit, fundavit ac dotavit tria presbiteralia sive tres capellanas perpetuas,³¹⁰ que per tres presbiteros celebrarentur in capella et altari Beate Marie Virginis, per ipsum eundem institutorem herectis et fundatis³¹¹ in ecclesia antedicta. Considerantes *etc.*, quod vos dictus <Guillelmus³¹²>, vestigiis dicti avunculi vestri inherendo, proponitis et obtulistis vos unum anniversarium perpetuum XV solidorum instituere, <quod³¹³> post mortem vestram celebretur in ecclesia antedicta necnon et reformare duo de predictis tribus beneficiis per dictum Dominicum Salat, ut predicatur, institutis litigando pro redditibus atque censualibus ipsorum beneficiorum que sunt infra

¶³⁰⁹ *Esberrat* divin. ¶³¹⁰ Una d'aquestes sota la invocació de la Mare de Deu de les Febres. (*Dióc.*

beneficiados, II, p. 356). ¶³¹¹ *Esberrat* ad. ¶³¹² *Esberrat* Dominicus. ¶³¹³ *Esberrat* quos.

terminum <sive> populacionem de Beniguazir, occupata et detenta per dominum dicte populacionis et alias occasione unionis; quequidem censualia mediante iusticie creditis de manibus illicitorum detentorum eripere et ad ius et proprietatem pro viribus reducere ¶^{160r} <beneficiorum predictorum³¹⁴> aliaque nichilominus facere circa dictam³¹⁵ capellam Sancte Marie per quem devotio vestra debeat et poterit merito comendari, idcirco, ex evisis premissis et ad humilem supplicacionem pro parte vestra propterea nobis factam et vos et uxor vestra et filii eciam vestri tam nati quam nascendi in predicta capella Sancte Marie cum vos et eos vel alterum ipsorum mori contingerit ab hoc seculo ad Deum transmigrare, sepeliri et inhumari licite valearis et valeant vobis et ipsis et uxori et filiis vestris licenciam et facultatem plenariam impertimur, quibuscumque ordinationibus, constitutionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo. Mandantes ex certa sciencia et expresse rectori dicte ecclesie Sancti Laurentii, qui nunc est et qui pro tempore fuerit eiusque locumtenenti ac universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris quatenus huiusmodi nostram gratiam et licenciam firmiter teneant et observent et contra non veniant aut aliquem vel aliquos contravenire faciant aut permitant aliqua racione. In quorum testimonium presentes vobis fieri et sigilli nostri appensione iussimus comuniri.

Data Valencie, XVI^a dies decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[173] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo rectori ecclesie de Calp nostre diocesis, salutem in Domino. Cum nos universitatem dicti loci inspecta necessitate illius ad faciendum fieri ad opus dicte ecclesie aliquos libros et alia super quibus dudum a nobis mandatum litteratorium receperunt hinc ad festum Pasche Resurrectionis Domini proxime venienti presentis serie prorogemus, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus huiusmodi prorogacionis termino perdurante in predicta ecclesia divina officia more solito celebretis. Lapsa vero dicto termino nisi ipsa universitas fecerit et compleverit supradicta cessetis in eadem ecclesia penitus a divinis alio mandato nostro minime expectato.

Data Valencie, XVI^a dies decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.³¹⁶

[174] Jacobus, *etc.* Dilectis in Christo Paschasio Ferri et Andree de Pujaçons, vicinis loci de Penàguila nostre diocesis Valencie, manumissoribus et exequutoribus ultimi testamenti Petri Garcés de Masones quondam dicti loci, salutem in Domi-